videndi **potestas**, absque qua neque pascendi ratio esset, nec pericula vitandi; nec denique vita alia quam talparum aut lumbricorum; prorsus necesse esse intelligemus ut, ubi sunt animalia his praestantiora, ibi at visu praedita sint. Cum nihil ad vitam vel conservandam, vel exornandam aequè conducatur. Quod si vero inspiciamus mirabilem lucis naturam, stupendumque artificium, quo ad eam fruendam oculi comparati sunt, facile cognoscemus, perceptionem rerum procul distantium, cum circumscriptione formarum, discrimen intervallorum, non alio modo, quam qui ex visu sit, institui posse. Non enim potest hic sensus, imo nec alius quisquam eorum quos novimus, existere, quam ex motu extrinsecus adveniente.<sup>43</sup>

In tale contesto, ritorna il termine *potestas* che, associato agli esseri animali razionali, è inteso come *capacità, possibilità* di vedere. La vista è il senso che consente la percezione della luce, moto rapidissimo di particelle solari che attraversano la *materia* intermedia dell'etere, e la comprensione delle forme degli oggetti e delle loro differenti distanze. Nell'intento di dimostrare il possesso degli occhi anche da parte degli abitanti degli altri pianeti, Huygens spiega la sua teoria della percezione. Attraverso gli occhi riusciamo a percepire ogni minimo movimento di materia, dato che nel fabbricare la piccola parte degli animali Dio ha esercitato in modo ammirevole l'*ars Geometriae*<sup>44</sup>. Si può, quindi, inferire che l'opera divina dell'occhio umano, terrestre ed extraterrestre, secondo le regole di proporzione geometrica, incarna lo strumento, allo stesso tempo perfetto ma limitato, di percezione che la volontà divina ha dato all'uomo per comprendere la sua opera.

---

<sup>43</sup> *Ivi*, p. 719.

<sup>44</sup> Cfr. *Cosmotheoros I*, p. 721 (corsivo mio): «Quid enim tam mirabile, quam particulam corporis quandam ita fabricatam esse, ut ejus opera animal sentiat procul positum corporum figuram, positum, motum quemlibet, distantiam; idque etiam cum colorum varietate, quo distinctius ea dignosceret. Oculi vero praeter haec artificiosissima constructio, quae perfectam rerum extra positarum picturam in cava choroidis superficie imprimere apta est, omnem profecto admirationem superat, neque est in quo manifestius *Geometriae artem Deus exercuerit*».

Tali riflessioni risultano in continuità con quelle precedenti espresse nello scritto *De l'œil et de la vision* del 1690 in cui Huygens affronta il tema dell'anatomia dell'occhio e del meccanismo della visione: